
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 27 de septiembre del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha veintisiete de septiembre del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°345-2023-D/FCS.- Callao; 27 de septiembre del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°281-2023/UI-FCS, fecha 15 de agosto de 2023, emitido por la 

Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual 

el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CVII Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinador Blgo. Javier Jesús 

Cardenas Tenorio. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional”; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria 

N°30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.187º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CVII Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente : Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA 
Secretaria : Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL 
Vocal  : Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS SAMPEN 
Suplente : Dr. CESAR ANGEL DURAND GONZALES 

 

PARTICIPANTES DEL CVII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS 
TENORIO. 

 
 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

JURADO EVALUADOR 

 
 

1 

 
 

1 

 

 
ESTRADA CAMACHO 
JESSICA DENNY 

RELACION ENTRE EL NIVEL DE 
CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE 
MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD FRENTE AL 
COVID 19 EN EL PERSONAL DE LIMPIEZA 
PUBLICA DE LA MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE MARAS – CUSCO, 2021 

 

 
SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 

Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

 
 

2 

 
 

2 

 

 
FLORES QUISPE MARIA 
NATALY 

FACTORES SOCIOECONÓMICOS 
RELACIONADOS CON EL EMBARAZO EN 
ADOLESCENTES ATENDIDAS EN EL 
CENTRO MATERNO INFANTIL RAMOS 
LARREA DEL DISTRITO DE IMPERIAL 
CAÑETE, 2023 

 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

 
3 

 
 

3 

CASTILLO ATOCHE DE 
LLANOS CLAUDIA 
CAROLINA 

MALNUTRICIÓN Y LA PREVALENCIA DE 
ANEMIA INFANTIL EN MENORES DE 6 A 
36 MESES DE EDAD ATENDIDOS EN LOS 
CENTROS DE ATENCIÓN PRIMARIA DE LA 
PROVINCIA DE SULLANA, DURANTE EL 
PRIMER TRIMESTRE 2023 

 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

 

4 
CANCHIS VALUIS ANILA 
MIRIAM 

5 
 
 

 
4 

ORELLANA SALAZAR 
ROXANA MARITZA 

FACTORES DE INCUMPLIMIENTO DEL 
CONTROL DE CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO DEL NIÑO (A) MENOR DE 1 
AÑO EN LA INSTITUCION PRESTADORA 
DE SERVICIO DE SALUD CHILCA, JUNÍN, 
2023 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

6 
ALIAGA RAMOS KELY 
YISEL 

 

7 
PAUYAC RUTTI RUTH 
LILIANA 

 

 
8 

 

 
5 

 

ALMORA COAGUILA 
MARLENI JESUS 

INSUFICIENCIA RENAL AGUDA 
RELACIONADO A FACTORES 
DEMOGRÁFICOS Y COMORBILIDADES EN 
LA UCI COVID DEL HOSPITAL FÉLIX 
TORREALVA GUTIERREZ, ICA, MAYO 2023 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

 

9 
 
 

6 

MENDOZA ZUÑIGA 
MARLENY 

SÍNDROME DE BURNOUT Y 
SATISFACCIÓN LABORAL EN EL PERSONAL 
DE ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIAS DEL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE CLÍNICO QUIRURGICO DANIEL 
ALCIDES CARRION HUANCAYO 2023 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

 
10 

LERMO VILLANUEVA 
LESLY MELISSA 

11 
 
 

 
7 

BARBOZA GUTIERREZ 
CATHERINE ELIZABETH 

 
IMPACTO DEL PROGRAMA PROMOSALUD 
EN EL ESTILO DE VIDA SALUDABLE EN 
GESTANTES DE 20-40 AÑOS, ATENDIDAS 
EN EL CENTRO DE SALUD SANTIAGO 
APOSTOL, COMAS – 2023 

 
 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

12 
VELASQUEZ PACHO 
SOLEDAD ASUNTA 

 
13 

VILLACORTA HUAMANI 
DE MOLERO ADRIANA 
MADELEINE 

 

14 
 
 

8 

VILCAHUAMAN FIERRO 
JUANA ELIZABETH 

CULTURA DE SEGURIDAD DEL PACIENTE Y 
LA PREVENCIÓN DE INFECCIONES POR EL 
PERSONAL DE SALUD EN EL SERVICIO DE 
OBSTETRICIA DEL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE MATERNO INFANTIL “EL 
CARMEN” 2023 

 

 
ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

 
15 

ARGE MESCUA JENNY 
MARIYN 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 
16 

 
 

 
9 

PINTO HUATALCHO 
EVELYN MERCEDES 

FACTORES LABORALES Y SÍNDROME DE 
BURNOUT EN EL PERSONAL DE SALUD 
QUE LABORA EN LA ESTRATEGIA 
SANITARIA DE PREVENCIÓN Y CONTROL 
DE TUBERCULOSIS DE LA RED 
VENTANILLA- DIRESA CALLAO JUNIO- 
JULIO 2023 

 
 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 

Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

 
17 

 

TRUJILLO ZEGARRA 
NANCY MARITA 

18 
 
 

10 

YARANGA RUIZ ELENA 
 

FACTORES DE RIESGO DEL MELANOMA 
CUTÁNEO EN PACIENTES DEL HOSPITAL 
REGIONAL DE AYACUCHO “MIGUEL 
ANGEL MARISCAL LLERENA” 2022 -2023 

 

 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 

Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

19 PILLACA PRADO YUDITH 

20 
DIPAZ VARGAS MARY 
LUZ 

 
21 

 
 

 
11 

 
LOLI PINTO KATHERYN 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA DEL CATÉTER 
VENOSO CENTRAL Y PREVENCIÓN DE 
INFECCIONES ASOCIADAS A SU USO EN 
PACIENTES DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL 
CAYETANO HEREDIA, ABRIL – JUNIO, 
2023 

 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 
Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

 
22 

 
DURAN VARAS REYNA 

 

 
23 

 
 

 
12 

 

PURAY CHAVEZ NIDIA 
ERLINDA 

 

FACTORES SOCIO DEMOGRÁFICOS – 
CULTURALES Y APLICACIÓN DE LAS 
MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD POR COVID 
– 19 EN LOS TRABAJADORES DE UN 
ESTABLECIMIENTO DE SALUD. LIMA – 
2023 

 
 
 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

 
Presidente: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. 

Secretaria: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 
Vocal: Mg. LAURA DEL CÁRMEN MATAMOROS 
SAMPÉN. 
Suplente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 

 
24 

 

SORIANO ESPINOZA 
JESSICA ANGELY 

 

 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

 

 

 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

OFICINA SECRETARIA ACADÉMICA 

 

 
Dra. Mercedes Lulilea Ferrer Mejia 

SECRETARIA ACADÉMICA  

 


